dus, latè relatus à Dionysio Carthusiano in lib. contra pluralitatem beneficiorum. art. 8. interdixit episcopis, & aliis beneficiariis etiam si Cardinales sint, ne suos cognatos, aut familiares de redditibus ecclesie augeant. Quod utiq; non fecisset, si non intellexisset esse illam differentiam inter redditus patrimoniales, & laicos ex vna parte, & ecclesiasticos ex altera. Quod his inest onus prefatum ut impendantur in honestam ministrorum, & pauperum, ac aliorum operum piorum sustentationem, & consequenter, ut distribuantur superflua pauperibus, vel aliis piis operibus.

7 Decimo, quòd datum vel relictum alicui ut aliquid det alteri, dicitur donatum, vel relictum sub modo: eo quòd illa coniunctio, ut saltem cum adicitur dispositioni requirenti aliquid postea explendum, modum importat. iuxta l. 2. C. de his, quæ sub condit. & l. 2. & 3. de donat. quæ sub modo, & glos. c. Verum, de condit. apposit. & Bart. receptus in l. Quibus diebus. §. Terminus. ff. de condit. & demonstr. dicens idem de illo, quod datur sub illa coniunctione, ne, pro, ut, non, vel sub præpositione, ad, & in, quoties adicitur alicui rei postea explicanda: ut videre est apud eum, à nu. 3. vsq; ab 10. per l. Si tibi, & l. 2. ff. de leg. 3. & l. Libertas. §. 1. ff. de manumiss. testam. & l. Cum pater. §. Titio, de leg. 2. & prædicto. §. Terminus, & l. ante penul. de leg. 2. & l. Si quis pro redemptione. C. de donat. & l. Solemus, & l. fin. de oper. nou. nunciat. quæ duæ postremæ agunt de dictione, in, quod ipsum est de dictione, ob, C. de cond. ob caus. per totum. At bona ecclesie donata sunt, aut relicta D. N. I E S U C H R I S T O, vel Ecclesiis, vel personis ecclesiasticis, tanquam procuratoribus,

& eius negotia gerentibus. Quod idem est, ut redditus eorum præbeantur vfi- bus præfatis, vel in eos, vel ad eos, vel pro eis, vel ne, pro ut non dentur aliis. Nam sexta synodus in c. Apostolica. 12. q. 2. de his retribus agens, decernit, eos esse ad utilitatem ministrorum, & ob escam pauperum, & peregrinorum sustentationem. Pondera præpositiones, ad, & ob, quæ important modum, & onus, ut prædiximus, & in c. Peruenit. 16. q. 7. Vetatur episcopis dare consanguineis, & ita ne dent consanguineis, quod importat modum. Sicut, ut, non, ut proximè dictum est.

Quin & consilium Trident. in sessione 25. cap. 1. de reform. interdixit episcopis, & aliis, etiam si Cardinales sint, ne suos cognatos aut familiares de redditibus ecclesie augeant. Pondera verbum, ne, quod inducit modum & onus; & in c. In sacris 16. q. 1 sic habetur, in sacris canonibus præfixum est, ut decima, iuxta dispositionem episcopi distribuatur. Pondera verbum, ut, Pius autè operibus esse distribuendas habetur in c. Decimas, ead. caus. & quest. ibi; Omne quod superest in causis piis ac religiosis erogandum est: vbi etiam pondera præpositione in, & in c. In canonibus, ead. caus. & quest. habetur, Episcopum positum ad per se vel aliud dispensandum misericordiam pauperibus: vbi pondera verbum, ad, quod, ut dictum est, inducit modum & verba principij. e. Decimas, ead. caus. & quest. sunt hæc. Decimas, quas in usum pietatis concessas esse canonica auctoritas demonstrat, & verba medij, hæc alia. Has verò decimas sub manu C H R I S T I fore censemus, ut ille, qui cæteris præest, omnibus iuste distribuatur: in quibus pondera illa verba, in, &, ut, quæ modum important, ut prædiximus. Cum ergo

TAMIRVI  
 in  
 Ecclesiis  
 XUVAR  
 de  
 redditibus ecclesie  
 E. III  
 30:6

ergo hæc dictiones , ad, in, ob, ne, pro, vt, non, modum & onus importent, saltem cum futura rei explicanda adhibentur : cumq; bona clericorum sint eius, ad in, vel ob vsum pietatis & pauperum, vel pro illo data, vel vt eis, & non aliis erogentur, manet probatum, ecclesiæ bona prædicto modo, & oneri subiecta esse.

## SYMMARIUM.

*Pauperum appellatione, in hac materia, omnia pia contineri. num. 1.*

XXVII. Moneo, dixisse me in præfato libello, nu. 10. per pauperes in hoc proposito de dādo superflua reddituum ecclesiæ pauperibus, non solum intelligi personas inopes, sed etiam ecclesias, & monasteria tam secularia, quam regularia, & alia omnia loca & opera pia. Quod etiam præfatus N. fatetur, & colligitur ex Thom. 2. sec. q. 185. art. 7. in corpore, quæst. & ad secundum, & Quodlib. 6. art. 12. & probatur in c. De redditibus, & c. Quatuor. 12. q. 1. Ex quibus colligitur, quod ea quæ supersunt, non debentur solis pauperibus; cum etiam fabricis, ornamentis, & id genus aliis diuino cultui congruentibus, sint impertienda. Quod etiam rectè determinat Adrian. in 4. de restit. q. 12. col. 7.

## SYMMARIUM.

*Pia opera, quæ radicibus definita, & exemplis illustrata. num. 1.*

*Pia quedam in se coram Deo, quæ coram iudice sunt profana, & eccontrario. nu. 2.*

*Pietatis virtutis opera, non dici pia in proposito. num. 3.*

XXIX. Moneo, dixisse me in loco supra, monit. proximo citato, neminè reperisse, qui radicibus diffiniunt, quæ sint opera pia; tamen per plurimos fuerit tactum, vt colligi potest ex Ludo. Romano, in Auth. similiter. C. ad l. Fal-

cidiam, & aliis multis. Verum consideratis omnibus, breuiter defini potest, esse illa, quæ fiunt principaliter ob cultum diuinum, vel misericordiam, immediate vel mediate: quia pietas in hoc proposito, non significat virtutem illam, qua patriam, parentes, & cognatos, colimus. De qua per Thomam à sec. q. 101. sed illam, quæ religio dicitur, qua scilicet, Deum colimus; vt accipit August. lib. 10. de ciuit. Dei cap. 4. & c. 1. 22. q. 2. c. Legi. 23. q. 8. & c. Qualibet 22. q. 2. Quibus duobus postremis modis accipitur in nostro proposito, in quo de pietatis operibus agimus. Per illud autem verbum, cultum diuinum, in definitione positum, intelligo non solum illum, quem exhibemus Deo per virtutem religionis, seu patriæ; sed etiam eum, quem exhibemus per tres virtutes theologicas, fidem, spem, & charitatem, quibus colitur Deus, licet aliter, quam per patriam, aut religionem, virtutum moralium primam, iuxta Thom. 2. sec. q. 81. art. 5. Quare opera pietatis dicuntur omnia, quæ propter cultum Dei potissimum, & principaliter aguntur, vt capellaniam, beneficia, missæ, & alia officia diuina, & omne, quod ad ea principaliter perinet. Talia etiam sunt septem opera misericordiam spiritualia, quæ continentur in illo versiculo; Consule, castiga, dimitte, solare, fer, ora: intelligendo, per consule, etiam doce, vt in Manuali confessoriorum, cap. 24. diximus: quia hæc sunt opera virtutis misericordiam, qua opitulamur egenis rerum spiritualium. Talia sunt quoque septem opera misericordiam corporalia, quæ continentur in illo versu. Visito, potio, cibo, redimo, tego, colligo, condo: quos duos versus, vbi supra declarauimus. Nec non id omne, quod principa-

cipaliter ad ea dirigitur : quia sunt opera eiusdem virtutis misericordiae , qua opitulamur egenis rerum temporalium ; quae omnia , licet appellentur etiam opera charitatis , iuxta c. Inter opera charitatis , de sponsal. proprius tamen dicitur opera misericordiae , & pietatis : quoniam à virtute misericordiae nascuntur , tanquam à matre : à charitate verò , tanquam ab avia ; sicut ibidem declaravimus post Thom. 2. sec. q. 32. art. 1. Talia sunt etiã Academiae instituta ad docendum ignorantes , praesertim Theologiam , & Canones , stipendia pulpitorum , atque sermonum ad docendum , & consulendum : quandoquidem sunt opera misericordiae spiritualia , vel ad ea pertinentia. Talia etiam sunt hospitalia , confraternitates constituta ad hospitandum , vestiendum , & curandum egenos , ad reficiendas domus inopum exustas , & ad captivos redimendos : sunt enim opera misericordiae. Ex qua radicali definitione sumi potest ratio illius gloss. celebris. l. si quis Titio , ff. de leg. 2. quatenus asserit , quod legatum illud , quod legatur ad animae salutem , est pium. Ratio enim est : quia est opus misericordiae , eo quod fit ad opitulandum animae egeni , vel quae putatur egere. Ex eadem quoque radice sumitur ratio eius , quod Baldus in Margarita , verb. Testator , ait de relinquente pro anima sua , & de relinquente filio spurio pauperi. Hinc etiam desumitur ratio , cur legatum alimentorum factum diviti , in foro exteriori non iudicatur pium ; etiam si legas dicat aperte , se illud amore Dei , siue pro anima sua facere ; iuxta gloss. receptam in l. Illud. C. de sacros. eccles. Ratio enim est , quia in eo foro praesumitur potius legatum ob amicitiam , cognationem , vel liberalitatem , quam ob misericordiam ; licet verè ob eam le-

getur. Econtrario verò iudicabitur pium id legatum quod legatur pauperi , & si non exprimat , quod ob misericordiam . Ex quo inferitur nonnunquam ea , quae apud Deum sunt opera pietatis , apud iudices iudicantur profanae : & econverso , quod est profanum in eius divinae maiestatis conspectu , pium inter gentes existimatur : cui consequens est , beneficiarium , vel quemlibet alium obligatum ad impendendum aliqua in opera pia , debere impendere in opera , quae verè sunt pia coram Deo , & hominibus ; quo utriusque foro satisfaciatur , vel saltem coram Deo ; ut in foro conscientiae sit tutus . Neque arbitretur se satisfacere , eo quod impedit in ea , quae hominibus , qui facile decipi possunt , appareant talia . Ex eadem quoque resolutione inferitur , non esse opera pia quo ad hoc propositum illa , quae sunt solum in honorem , gratiam , & amorè parentum , & cognatorum ; si non fiant ob misericordiam ratione egestatis : quia licet sint opera illius virtutis , pietatis , qua parentes & iunctos sanguine colimus , ut probat l. Si quis à liberis , ff. de liber. agnosce. ibi ; Cum haec res ex aequitate , charitateque sanguinis & car. adiuncto §. Item rescriptum , ibi ex officio pietatis , & tradit Thom. recep. 2. sec. q. 101. art. 1. non tamen sunt opera pietatis quae dicitur religio , qua Deum colimus , neque illius , quae dicitur misericordiam , qua egenis opitulamur .

SUMMARYM.

*Beneficiarius potest se honestè alere de redditibus sui beneficii , etiam si habeat patrimonium , servando illud , & eius redditus quibus voluerit . num. 1.*  
*Beneficiarius potest adeò liberè disponere de his quae reliquat , ex his quae decet impendere potest ac de patrimonialibus . num. 2.*

Christi

TAMBRV  
 in  
 sacros. eccles.  
 NAVAR  
 de  
 realibus & red.  
 E. II  
 30. b

Christi menti conformius, reliquere aliqua ex his quae deceter infumi possunt in aliqua opera virtutum, quam infumere omnia in voluptatem etiam honestam. num. 3.

Impensa minor fit in victu, cum reliquis cedunt impendenti, &c. num. 4.

Abstinencia continentiae nutritrix. num. 5.

Monachus, cum certum quid impendendum designatur, potest largiri elemosynam de reliquatis. num. 6.

XXX. Moneo, dixisse me in praefato libello. q. 1. nu. 9. quod fere omnes sequuntur Innocen. in c. Indecorum, de atar. & qualitat. dicentem, quod prius sensit glos. c. Ref. 12. q. 1. & pulchre resoluit Card. consil. 110. quatenus ait, posse beneficiarium iuste impendere redditus sui beneficii in suos, suorumque necessarios vsus; & in remunerationem de se bene meritorum, & in pauperum alimoniam: intelligendo tamen pauperes, non solum eos, sed etiam alia opera pia; vt in monito xxvi 111. diximus intelligenda. Omnes etiam fere sequuntur illud, quod idem Innoc. ait in c. Episcopus, de praeb. scilicet, quod beneficiarius, etiam si diues sit, & habeat ex patrimonio vel aliunde, quo se decenter sustentet; potest tamen licite si vult sustentare se, de sui beneficii redditibus, & seruire patrimonio cum eius fructibus, quibus volet, cognatis vel extraneis. Quod magnifico, & multum amplio in fauorem beneficiariorum in dicta q. 1. nu. 59. & ampliaui antea in Manuali. cap. 25. nu. 127. extendendo illud ad ea, quae beneficiarius partius viuendo, & fraudando genium suum seruat, & reliquat ex illa parte reddituum sui beneficii, quam decenter potest impendere suae personae vsibus, alicui; posse illos tam liberè dis-

ponere de illis, ac de reliquis suis bonis profanis patrimonialibus, per contractus, vel vltimas voluntates quaesitis: quae amplificatio proculdubio defendenda est. Primo quidem, quia communis opinio non est deserenda absque textu, vel efficaci ratione id suadente. c. fin. 20. dist. & Io. And. in c. 1. de const. receptus ab omnibus. Secundo, quia quaesita per industriam beneficiarij, sunt ei patrimonialia, vt in praefato lib. q. 1. n. 7. & supra mon. xx 1. & xx 11. probauimus. & illa, quae per parsimoniam reliquatur, per quadam industriam quaeruntur. Tertio, quia per hoc non prauidicatur vllis pauperibus, vel aliis operibus pijs, sed solum genio, siue ventri, & sensualitati beneficiarij, quam expedit mortificare, iuxta illud ad Coloss. 3. Mortificate membra vestra, quae sunt super terram: & illud 1. Petri. 3. Mortificatos quidem carne, viuificatos autem spiritu. Quarto, quod longe conformius est intentioni CHRISTIANI, abstinentiae, sobrietatis, & modestiae amantissimi, honestè aliqua reliquere, quae in voluptatem etiam honestam infumi possunt in alia opera bona, puta, charitatis, beneficentiae, vel aliarum virtutum, licet non sint misericordiae; quam suo genio etiam honestè profundere. argum. illius Hieronymi in c. Vtinam semper ieiunare possemus. 76. dist. & c. Episcopus. & c. Parsimoniam. 41. dist. Quinto, per ea, quibus in praefato libello. q. 1. nu. 82. probauimus, id multum conuenire ad seruandam castitatem, & modestiam, quae sunt virtutes clericis maximè necessariae. iuxta totam 41. dist. Sexto, quod fere omnes minus edunt, potant, vestiunt, & minorem familiam alunt, quando sciunt, quod

D quod

quòd ea quæ omittunt impedere in illis, seruare possunt in elemosynas, & alia virtutù opera; quã cum cognoscunt, quòd non plus reliquũ sibi faciẽt, si se abstinerint, quã si se saturauerint. Et cõstat ad castitatem promouẽdam, abstinentiã cum sobrietate multũ conducere; iuxta illud Hymni horæ primæ. Carnis terat superbiam, potus cibique parcitas: & illud Anastasij. Abstinentia continentia nutrix est: citatũ à glos. Clem. Ne in agro, de stat. Monach. in princip. & quòd modestiã, p̄pãq; mundanẽ contemptum, multum iuuat parcus indumentorum & famulorum vsus. Septimò, quòd passim cernuntur, qui satis saturi & induti dicunt; Comedamus etiam hoc, & bibamus illud: & hoc aliud induamus; quando quidẽ neq; plus, neque minus soluturi sumus. Et multi viatores, qui obseruaret ieiunia diebus ab Ecclesiã præceptis, ea non obseruant in magnis Galliarũ & Italia diuersoriis; quoniã tantũ oportet eos soluere incõnatos, quã cõnatos; quin & multi religiosi sunt, qui minus carnis, & fructuum comederẽt, & minus vini biberent, paucioribũq; indumentis, & calciamentis vterẽtur, & indumẽta, & calciamenta magis obseruarent; si propter id, paulo plus illis elargiretur, ad libros emendos, & ad consanguineos pauperes elemosyna subleuandos, & alias reclus, quẽ eos consolarentur; quã scientes, quòd non plus sibi accipient, quã expendent. Octauò, quòd aliquando respondimus, Monachum vel fratrem, quem conuentus mittit longius, aut ad diuina negotia, quantitate certa pro quotidiana impensa assignata, eo pacto, quòd neque plus ea; neq; minus dabitur, siue multum siue parum ex-

bõp

pẽdar, posse de eo, quòd ei supererit, parcius viuẽdo, elemosynã elargiri: quia tacitẽ videtur ei facta in id facultas per prædicta, & proximẽ dicenda, licet ipse sit simplex monachus, qui eam absq; alia facultate facere nõ potest. iuxta glos. c. Non dicatis. 12. q. 1. & glos. Clem. 2. de vit. & honest. cleric. verb. Conuertendum. Postremò, quòd cõmuni omnium sensui videtur quadrare, quòd ea, quẽ datur alicui ad eius victũ, in dubio ita ei dari, vt liberã facultatẽ habeat disponẽdi de illis, sine alterius præiudicio; licet id faciat cũ solius suẽ voluptatis diminutione. Cõcludit tandẽ hoc firmiter extravagans à S. D. N. Pio V. edita anno 1567. 3. Kal. Septẽb. quatenus declarauit non esse annuẽtãda spoliis S. S. Apostolicæ referuatis, ea quæ supersunt morietibus clericis beneficiariis, vel pensionariis non habentibus beneficia, vel pẽsiones excedẽtes valorẽ 30. ducatorũ aur. de cam. secund. cõmun. æstim. cuius ratio firma est, hinc haurienda, quòd quilibet clericus, quilibet simplex, impendit, aut certẽ impendere potest honestẽ in sui sustentationem præfatum reditum 30. ducatorũ: & ita ea quæ reliquat ex illis, cõsentur eis patrimonialia, vel quasi patrimonialia. Ex quo collige obiter, omnes clericos non habentes beneficia, vel pẽsiones valoris maioris, quã 30. ducatorum, nullatenus à testãdo, vel pro libito disponendo, prohiberi.

## SUMMARIUM.

Rationes N. enerues sunt contra communem de reliquis ex his, quæ honestẽ impendi possunt. num. 1.

XXXI. Monco, quòd præfatus N. ampliationẽ nostrã in proximo monito firmiter probatam, pertinaciter negat.

TAMBVH  
in  
steteli p  
XIVAR  
de  
reulibus e  
E. II  
30. b

negat, non solum contra me, sed etiam contra Sotum in lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. & Reuerendissimum Episcopum Didacum à Couarrubias in c. Cū in officiis, nu. 2. de testam. quos nos omnes ad id citat: & contra alios, quos in praefato libello, q. 1. nu. 59. citauimus, videlicet Io. Maierem in 4. dist. 24. q. 17. & Adrianum in eod. 4. q. 12. & quodlib. 6. art. 2. quibus satis consonat Thom. in 2. sec. q. 185. art. 7. quatenus ait, Episcopū disponere posse de redditibus sumptui suo decenti deputatis, perinde ac de reliquis patrimonialibus: cuius sententia, vt paulo post differemus, non debet intelligi de parte sibi per diuisionem assignata, sed de illa, quæ ad suos honestos sumptus est necessaria: cuius N. raticum nerui, enerues, verbisque profui sunt sex. Primus, quod Panor. id sentit in c. Cū esset. nu. 27. de testam. Secundus, quod non debet esse melioris conditionis iniquus, sordidus & auarus, quā æquus, liberalis, & splendidus: & quod iniquus, auarus, & miser est, qui parcè viuendo reliquat, se necessariis defraudando. Tertius, quod qui id facit, peccat mortaliter, fraudando se, & suos pro sua dignitate debitis alimentis. Quartus, quem postea iterum incogitantè repetit, quod secundum opinionem Archidiaconi, clericus est solū vsuarius, & quod vsuarius solum potest habere id quod ipse vitur, reliquo manente domino. Quintus, quod qui clericus hoc allegaret, turpitudine suam detegeret, ne se miserè, auarè, & sordidè id seruasse. Sextus, quod is cui ex elemosynis acceptis superest, id debet in elemosinā dare, vt per Card. Turrecrematā in c. Habebat. r. 2. q. 1. & in c. In singulis. 86. dist. Hæc autè, quibus no-

uus hic auctor nititur, nullatenus obstāt. Non primū, quia esto, Panormitanus in d. c. Cū esset. nu. 27. de testam. id sentiat, vt ipse ait; nō tamē ex professo, sed veluti per ualutū facit, & id quod nos dicimus, tenet ex professo omnes supra eod. monito citati. Ad alia omnia eius argumēta respondeo, quod illa præsupponūt duo; quorum vtrumq; est fallum, & cōtra receptas sentētias. Alterū, quod omnis beneficiarius, qui parcè viuēdo, suū genium fraudat, peccat, & est miser, & auarus. Alterum, quod nullus qui auarè aliquid acquirit, potest plus de illo disponere, quā qui honestè noluit illud querere. Quorum prius esse falsum in monito xxxii. proximè sequenti monstrabitur. Alterum verò, in monito subsequenti.